
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS COLATINA 

PORTARIA Nº 60, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS COLATINA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeado pela Portaria nº 1.994, de 22.11.2021, da Reitoria do Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso da delegação de competência que lhe confere a Portaria
nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria do Ifes, considerando os trabalhos da Comissão Eleitoral
nomeada pela Portaria nº 495, de 20.11.2023, desta Direção-Geral, bem como o contido no
Ofício nº 3/2024-COL-CCTMA,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar e divulgar o Resultado Final do Edital nº 29/2023, referente ao
processo eleitoral de escolha dos novos coordenadores das Coordenadorias dos Cursos Técnico
em Edificações Integrado ao Ensino Médio, Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino
Médio, Técnico em Segurança do Trabalho Subsequente, Bacharelado em Administração e
Bacharelado em Sistemas de Informação do Ifes Campus Colatina, conforme documento em
anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

OCTAVIO CAVALARI JUNIOR
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal do Espírito Santo 
Campus Colatina 

 

ATA DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO - EDITAL Nº 29/2023  
 

 
A Comissão Eleitoral, nomeada pela PORTARIA Nº 495, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023, em 
consonância com o estabelecido pela Resolução do Conselho Superior nº7/2021, de 19 de 
março de 2021, que regulamenta o processo de eleição para coordenadores de cursos 
Técnicos, de graduação e da Coordenadoria de Formação Geral, VEM HOMOLOGAR 
COMO ELEITOS os seguintes candidatos: 
 
 

▪ DANIELLE BRAUN CALAVOTTE COZER, matrícula Siape 2164114, para 
Coordenadora da Coordenadoria do Curso Bacharelado em Administração do 
Campus Colatina do IFES – Edital nº 29/2023, cuja aceitação por seus pares se deu 
em reunião de coordenadoria ocorrida no dia 31 de outubro de 2023, conforme ata 
em anexo. 

 
▪ GUSTAVO LUDOVICO GUIDONI, matrícula Siape 1370061, para Coordenador da 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação do Campus 
Colatina do IFES – Edital nº 29/2023, cuja aceitação por seus pares se deu em 
reunião de coordenadoria ocorrida no dia 01 de fevereiro de 2024, conforme ata 
em anexo. 

 
▪ JOSÉ MARIA DE SOUZA, matrícula Siape 1033953, para Coordenador da 

Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio do 
Campus Colatina do IFES – Edital nº 29/2024, cuja aceitação por seus pares se deu 
em reunião de coordenadoria ocorrida no dia 15 de fevereiro de 2024, conforme 
ata em anexo. 

 
▪ NATÁLIA RAMALHO SOUZA LIMA, matrícula Siape 3285474, para Coordenadora 

da Coordenadoria do Curso do Curso Técnico em Segurança do Trabalho 
Subsequente do Campus Colatina IFES – Edital nº 29/2023, cuja aceitação por seus 
pares se deu em reunião de coordenadoria ocorrida no dia 05 de fevereiro de 
2024, conforme ata em anexo. 

 
▪ VIVIAN ALBANI, matrícula Siape 1604510, para Coordenadora da Coordenadoria 

do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do Campus 
Colatina do IFES – Edital nº 29/2023, cuja aceitação por seus pares se deu em 
reunião de coordenadoria ocorrida no dia 15 de fevereiro de 2024, conforme ata 
em anexo. 

 
 
Este último ato encerra os trabalhos desta comissão. 
 

 
 Colatina, 19 fevereiro de 2024. 

 
 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal do Espírito Santo 
Campus Colatina 

 

 
 

COMISSÃO PORTARIA Nº 495, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
 
 

FÁBIO DA SILVEIRA CASTRO 
SIAPE: 2864046 - PRESIDENTE 

 
 
 
 

AILTON SOUZA DUARTE 
SIAPE: 1103793 - MEMBRO 

 
 
 
 

CLAUDIA GUIO BRAGATO 
SIAPE: 2917482 - MEMBRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Colatina

Ata  n.°  010  da  Sessão  Ordinária  da  Coordenadoria  de  Curso  Bacharelado  em
Administração

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
reuniram-se ordinariamente, na sala de reuniões da sala de Gabinete os professores da
Coordenadoria do Curso do Bacharelado em Administração. A Coordenadora do Curso,
Professora  Izabel  Maria  Laeber  cumprimentou  a  todos  e  deu  início  à  reunião.  O
primeiro ponto de pauta foi sobre  a aprovação dos  ANEXO VIII (RELATÓRIO DE
ATIVIDADES DO AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU,  PÓS-DOUTORADO  ESPECIALIZAÇÃO
OU  ESTÁGIO  -  PARCIAL  OU  INTEGRAL)  da  Professora  CINTIA  ARAÚJO
ESPANHOL, período  2023/1  e  da  Professora  ALLANA MATOS DE ANDRADE,
períodos 2022/1, 2022/2 e 2023/1. O segundo ponto de pauta foi sobre a renovação dos
contratos  dos  Professores  Substitutos  com  vencimentos  próximos.  A  Professora
substituta  VALQUIRIA  CONSTANCIO  BATISTA não  pretende  renovar  o  seu
contrato,  a  Professora  GESSELIA  DA  COSTA  SILVA  DE  ATAYDES irá
permanecer  até  a  data  do  vencimento  do  seu  contrato  na  data  de  21/05/2024.  O
Professor  ATTAWAN GUERINO LOCATEL SUELA terá o seu contrato renovado
até o dia 31 de junho de 2024 quando encerra o período de afastamento da Professora
MAURICEIA SOARES PRATISSOLI  GUZZO.  O terceiro  ponto  de  pauta  foi  o
pedido de afastamento para capacitação das Professoras IZABEL MARIA LAEBER e
JOANITA ARAÚJO ESPANHOL, para Doutorado. A solicitação pretendida refere-se
ao curso de pós-graduação stricto sensu Doutorado Profissional em Administração pela
FUCAPE Business  School.  Com a saída  e  o  término dos contratos  dos  Professores
Substitutos, a Coordenadoria irá precisar suprir essas vagas, para tanto será feito pedido
a Direção de Ensino, em primeiro momento, que autorize a Coordenadoria Geral  de
Gestão de Pessoas solicitar em outros campi os suplentes de Processo Seletivo do Edital
para Professor Substituto da área de Administração, e da  área de Direito. Caso não haja
essa  possibilidade  de  contratar  professores  substitutos  destes  editais,  que  seja  feito
também abertura de processo seletivo para a contratação de professor substituto, no mês
de janeiro de 2024, que venha ocupar a vaga da Professora  ALLANA MATOS DE
ANDRADE, da Professora JOANITA ARAÚJO ESPANHOL, e mais adiante a vaga
para o Professor OCTAVIO CAVALARI JUNIOR. O quarto ponto de pauta foi sobre
a distribuição de todas as disciplinas que serão ofertadas e ministradas pelos Professores
dessa  Coordenadoria  nos  semestres  de  2024,  o  que  comprovou  a  necessidade  da
Coordenadoria de contratar professores substitutos. O quinto ponto de pauta foi sobre a
oferta  da  disciplina  optativa  “História  do  Espírito  Santo”  que  será  ministrada  pelo
Professor Francesco no turno vespertino, para caso algum aluno queira se matricular. O
sexto  e  último  ponto  de  pauta  foi  sobre  o  encerramento  da  Portaria  da  Professora
IZABEL MARIA LAEBER como Coordenadora no início do ano de 2024,  dessa
forma haverá a necessidade de escolher  um coordenador  para ocupar o cargo,  e  foi
escolhida a Professora  DANIELLE BRAUN CALAVOTTE COZER. Todos os Professores
que estavam presentes deferiram a pauta, e sem mais assuntos, a Coordenadora deu por
encerrada a reunião. A presente Ata foi lavrada por mim, Izabel Maria Laeber, que, após
lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes.

1

1
2
3
4
5
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

6
7



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ATA DE REUNIÃO DA COORDENADORIA DE INFORMÁTICA

Na data de primeiro de fevereiro de 2024, realizou-se a reunião da Coordenadoria de Informáti-
ca do IFES Campus Colatina, contando com a presença dos seguintes professores: Alextian Bartholomeu
Liberato, Davi Paolini Develly, Dione Sousa Albuquerque de Lima, Diego Rossi Mafiolate, Igor Carlos Puli -
ni, Ailton Souza Duarte, Allan Francisco Forzza Amaral, Giovany Frossard Teixeira, Gustavo Ludovico Gui -
doni, Jean Eduardo Glazar, Ricardo Tedesco da Silva e Vanderson José Silva.

Durante a reunião, foi discutida a troca do coordenador do curso de Bacharelado em Sistemas de Infor-
mação. O único candidato a se apresentar foi o professor Gustavo Ludovico Guidoni, sendo sua candida-
tura aceita por unanimidade pelos presentes.

A Coordenadoria foi  informada sobre a chegada de um novo professor efetivo, resultando em uma
análise da distribuição da carga horária entre os membros. A professora Dione assegurou que há carga
horária suficiente proveniente dos cursos oferecidos pelo LETER.

O professor Ailton compartilhou a informação de que apenas 11 candidatos foram matriculados no cur -
so técnico concomitante em parceria com o Estado. Caso o número se mantenha, a turma não será via-
bilizada, e os professores deverão ministrar disciplinas nos cursos de extensão do LETER.

Outro ponto abordado foi a carga horária, discutindo-se a comissão formada no final do primeiro semes-
tre de 2023. O professor Ailton, presidente da comissão, comprometeu-se a organizar reuniões e iniciar
os estudos sobre os cursos necessários para preencher a carga horária dos professores da Coordenado-
ria de Informática.

A reunião foi encerrada, e a presente ata foi redigida e assinada por mim, Igor Carlos Pulini, e por todos
os participantes.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/02/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - COL-CCGSI (11.02.21.01.08.02.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/02/2024 09:44 )
AILTON SOUZA DUARTE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COL - CTMSI (11.02.21.01.08.02.12)

Matrícula: 1103793

 (Assinado digitalmente em 07/02/2024 15:29 )
ALEXTIAN BARTHOLOMEU LIBERATO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCMP (11.02.21.09.01)

Matrícula: 2630839

 (Assinado digitalmente em 07/02/2024 07:34 )
ALLAN FRANCISCO FORZZA AMARAL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTI (11.02.21.01.08.02.08)

Matrícula: 1370061

 (Assinado digitalmente em 07/02/2024 10:42 )
DAVID PAOLINI DEVELLY

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCGSI (11.02.21.01.08.02.03)

Matrícula: 1367567

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:17 )
DIEGO ROSSI MAFIOLETTI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CTMSI (11.02.21.01.08.02.12)

Matrícula: 2306881

 (Assinado digitalmente em 08/02/2024 16:17 )
DIONE SOUSA ALBUQUERQUE DE LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COL-CCTI (11.02.21.01.08.02.08)

Matrícula: 3595867

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 17:01 )
GIOVANY FROSSARD TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCGSI (11.02.21.01.08.02.03)

Matrícula: 1547906

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 15:49 )
GUSTAVO LUDOVICO GUIDONI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTI (11.02.21.01.08.02.08)

Matrícula: 2157289

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 10:48 )
IGOR CARLOS PULINI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COL-CCGSI (11.02.21.01.08.02.03)

Matrícula: 2977008

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 19:53 )
JEAN EDUARDO GLAZAR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCGSI (11.02.21.01.08.02.03)

Matrícula: 1547816

 (Assinado digitalmente em 07/02/2024 11:35 )
RICARDO TEDESCO DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCGSI (11.02.21.01.08.02.03)

Matrícula: 1191432

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 20:20 )
VANDERSON JOSÉ IDELFONSO SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTI (11.02.21.01.08.02.08)

Matrícula: 1173010

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 05/02/2024 d7fb945279

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

COL - COORDENADORIA DO CURSO TECNICO EM EDIFICAÇÕES 

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - COL-CCTE (11.02.21.01.08.02.09) 

 23153.000404/2024-31Nº do Protocolo:
Colatina-ES, 16 de fevereiro de 2024.

ATA DA REUNIÃO COORDENADORIA DO CURSO DE EDIFICAÇÕES

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, as professoras KARLA FADINI FIOROT BUSSULAR, SIRANA
PALASSI FASSINA e VIVIAN ALBANI, reuniram-se sob a coordenação do professor MAURICIO SOARES DO VALE, com o
objetivo da aprovação da candidatura do professor JOSÉ MARIA DE SOUZA ao cargo de coordenador na coordenadoria de
Edificações do Ifes/campus Colatina, conforme edital 29/2023, que remete consonância à Resolução do CS n.07/2021, que em seu
Art. 11 explicita que caso haja apenas 1 (uma) candidatura homologada em certame eleitoral, não haverá necessidade do pleito. O
candidato deverá apresentar-se em reunião com a Coordenadoria, exclusiva para este fim, registrada em Ata Eleitoral, em que
apresente sua proposta de trabalho, com a confirmação do nome, sem votação. Caso em questão em nossa coordenadoria, dito isso,
o professor JOSÉ MARIA DE SOUZA apresentou seu interesse em ocupar o cargo, expondo aos presentes sua proposta e
planejamento de trabalho. Após análise dos presentes houve deliberação unânime pela aprovação e aceitação do candidato a
assumir a Coordenação para o próximo biênio. Destaca-se que o Professor ARNALDO SAQUETTO JUNIOR encontra-se afastado
até o dia 09 de maio de 2024 para realizar curso de Mestrado em Engenharia Civil na Universidade Federal do Espírito Santo,
conforme Portaria Nº 173 de 10 de Maio de 2022. Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e esta ATA será
submetida à aprovação dos membros para assinatura via SIPAC. Reunião Encerrada.

Atte. te,

(Assinado digitalmente em 16/02/2024 13:32)
JOSE MARIA DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1033953

(Assinado digitalmente em 16/02/2024 14:17)
KARLA FADINI FIOROT BUSSULAR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTE (11.02.21.01.08.02.09)

Matrícula: 1920487

(Assinado digitalmente em 16/02/2024 13:13)
MAURICIO SOARES DO VALE
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COL-CCTE (11.02.21.01.08.02.09)

Matrícula: 1191828

(Assinado digitalmente em 16/02/2024 13:26)
SIRANA PALASSI FASSINA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTE (11.02.21.01.08.02.09)

Matrícula: 2021323

(Assinado digitalmente em 16/02/2024 14:15)
VIVIAN ALBANI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTE (11.02.21.01.08.02.09)

Matrícula: 1604510



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 16/02/2024 e23f63dbc7

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

COL - COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

ATA Nº 2/2024 - COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14) 

 23153.000283/2024-27Nº do Protocolo:
Colatina-ES, 05 de fevereiro de 2024.

ATA DE REUNIÃO DA COORDENADORIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os professores
Alexandre Cypreste Amorim, Elson da Silva Abreu, Emanoel Oliveira Ferreira, Natália Ramalho
Souza Lima e Renilson Luiz Teixeira, sob a coordenação da professora Luisa Muylaert de
Menezes Póvoa, para discutir a eleição do próximo coordenador da Coordenadoria de
Segurança do Trabalho. Durante a reunião, a professora Natália Ramalho Souza Lima
candidatou-se à função e, posteriormente, foi aprovada por unanimidade pelos membros da
coordenadoria para assumir o cargo. Sem mais assuntos a tratar, a coordenadora Luisa
Muylaert de Menezes Póvoa deu por encerrada a reunião. A presente ata, após ser lida e
aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:36)
ALEXANDRE CYPRESTE AMORIM

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1374500

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 18:50)
ELSON DA SILVA ABREU

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1361587

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 10:46)
EMANOEL OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1177097

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:22)
LUISA MUYLAERT DE MENEZES POVOA

COORDENADOR - TITULAR

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 3132681

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:37)
NATALIA RAMALHO SOUZA LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 3285474

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 11:29)
RENILSON LUIZ TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1508684

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/02/2024 9d73a78eb8

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por OCTAVIO CAVALARI JUNIOR (Diretor-geral do Campus Colatina).
Chave de autenticidade do documento: 2E0388CD-133513AC-4DF4D7C5-4C185EDD
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/02/2024

OFÍCIO Nº 3/2024 - COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/02/2024 08:12 )
AILTON SOUZA DUARTE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CTMSI (11.02.21.01.08.02.12)

Matrícula: 1103793

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 17:26 )
CLAUDIA GUIO BRAGATO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCGA (11.02.21.01.08.02.05)

Matrícula: 2917482

 (Assinado digitalmente em 19/02/2024 17:10 )
FABIO DA SILVEIRA CASTRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 2864046

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO 19/02/2024 4b48396c1c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2024-02-20T09:24:29-0300




